
ELABORATO:

R01

SCALA: DATA:

APPROVATO:REDATTO:

F. Capoccia
COMMESSA:

La riproduzione totale o parziale di
questo documento è vietata dalla legge

OGGETTO:

R
ev

is
io

ne
:

D
at

a:
D

E
S

C
R

IZ
IO

N
E

:

01 02

Provincia di
Frosinone

Comune
di Ceccano

- - -

Relazione

tecnica

A
pp

ro
va

to
 D

T 
G

ec
o 

sr
l

28
/0

1/
21

IL GESTORE:PROGETTISTI:

Consulenza: Direttore tecnico GECO srl
Ing. FABIO CAPOCCIA    Ing. MATTEO ROSSI

Gennaio 2021

03

Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti

AREA AUTORIZZAZIONI INTEGRATE AMBIENTALI

04

 Viale Giuseppe Mazzini, 30 03100 Frosinone
Tel: 0775.80051

IL PROPRIETARIO:

Comunicazione di Modifica non Sostanziale
AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

ex artt. 29 nonies D.Lgs. 152/06 e s.m.i.

Sede legale:
Via degli Uffici del Vicario, 49 - 00186 ROMA

Direzione e uffici amministrativi:
Via dell'Elettronica, snc 02100 Rieti

Tel: 0746.27.11.06  -  Fax: 0746.27.19.91
CF - P.Iva - RI 00950990572



  

Consorzio per lo Sviluppo Industriale Frosinone 
Viale Giuseppe Mazzini, 30, 03100 Frosinone 
Telefono Centralino: 0775.80051 
PEC: protocollo@pec.asifrosinone.it 

AeA S.p.A. 
Sede legale: Via degli Uffici del Vicario, 49 - 00186 ROMA 
Direzione e uffici: Via dell'Elettronica, snc 02100 Rieti 
Tel: 0746.27.11.06  -  Fax: 0746.27.19.91 
CF - P.Iva - RI 00950990572 

 

 
1 

 

INDICE 

1 PREMESSA ......................................................................................................................... 2 

2 INQUADRAMENTO NORMATIVO ............................................................................................... 3 

2.1 S.I.N. Valle del Sacco ................................................................................................................................. 5 

3 CONFIGURAZIONE ATTUALE .................................................................................................... 7 

3.1 Localizzazione impianto ............................................................................................................................ 7 

3.2 Configurazione attuale del depuratore di Ceccano .................................................................................. 8 

3.2.1 Linea acque ................................................................................................................................................. 8 
3.2.2 Linea fanghi .............................................................................................................................................. 10 

4 MODIFICHE PROPOSTE ........................................................................................................ 12 

4.1 Sezione di disidratazione fanghi ............................................................................................................. 14 

4.2 Trattamenti biogas ................................................................................................................................. 16 

4.2.1 Revamping scambiatori di calore digestori a caldo .................................................................................. 16 
4.2.2 Revamping Sistema di Cogenerazione ...................................................................................................... 18 
4.2.3 Revamping impianto di desolforazione .................................................................................................... 24 
4.2.4 Revamping campana gasometrica ............................................................................................................ 26 
4.2.5 Realizzazione guardia idraulica sul linea di adduzione biogas .................................................................. 30 
4.2.6 Revamping torcia di emergenza ............................................................................................................... 31 

4.3 Revamping area grigliatura iniziale ........................................................................................................ 31 

4.3.1 Installazione griglia fine a tamburo rotante con luce di filtrazione di 3 mm ............................................ 32 

4.4 Revamping sezione di filtrazione ............................................................................................................ 34 

4.5 Revamping sezione di disinfezione ......................................................................................................... 35 

4.5.1 Realizzazione di una sezione di disinfezione a raggi UV ........................................................................... 35 
4.5.2 Realizzazione di una sezione di disinfezione di emergenza con acido peracetico .................................... 36 

4.6 Ottimizzazione sezione di ossidazione biologica..................................................................................... 37 

4.6.1 La tecnologia a fanghi granulari................................................................................................................ 38 
4.6.2 La tecnologia Oblysis® ............................................................................................................................... 39 
4.6.3 Installazione dei dispositivi Oblysis presso l’impianto di Ceccano ............................................................ 41 

4.7 Implementazione impianto di prima pioggia .......................................................................................... 42 



  

Consorzio per lo Sviluppo Industriale Frosinone 
Viale Giuseppe Mazzini, 30, 03100 Frosinone 
Telefono Centralino: 0775.80051 
PEC: protocollo@pec.asifrosinone.it 

AeA S.p.A. 
Sede legale: Via degli Uffici del Vicario, 49 - 00186 ROMA 
Direzione e uffici: Via dell'Elettronica, snc 02100 Rieti 
Tel: 0746.27.11.06  -  Fax: 0746.27.19.91 
CF - P.Iva - RI 00950990572 

 

 
2 

1 PREMESSA 

Il presente elaborato costituisce la relazione tecnica allegata alla comunicazione di modifica non 

sostanziale ex art. 29-nonies, c. 1 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. dell’Autorizzazione Integrata Ambientale 

rilasciata dalla Provincia di Frosinone con Determinazione Dirigenziale n. 2903 del 07/08/2019 per 

l’esercizio presso l’impianto di depurazione sito nel Comune di Ceccano (FR), Via Cese, Loc. San Paolo, 

attività IPPC 6.11 “Attività di trattamento a gestione indipendente di acque reflue non coperte dalle 

norme di recepimento della direttiva 91/271/CEE, ed evacuate da un’istallazione in cui è svolta una delle 

attività IPPC”. 

Il depuratore di Ceccano è un impianto di trattamento di tipo biologico a fanghi attivi con potenzialità di 

progetto pari a 270.000 abitanti equivalenti ed una portata massima giornaliera da trattare di circa 

50.000 m3/d. 

Nel seguito, oltre ad una breve descrizione del sedime impiantistico nella sua configurazione attuale, 

come autorizzata, verranno puntualmente descritte le modificazioni proposte avendo cura di 

dettagliare gli aspetti ambientali e gestionali connessi con le variazioni indotte.  

Brevemente, le sezioni che saranno oggetto di modifica non sostanziale, oggetto di comunicazione di 

modifica all’Autorità Competente sono le seguenti: 

 sezione di disidratazione fanghi; 

 trattamenti biogas: 

o revamping scambiatori di calore digestori a caldo; 

o revamping sistema di cogenerazione; 

o revamping impianto di desolforazione; 

o revamping campana gasometrica; 

o revamping torcia di emergenza; 

 revamping area grigliatura iniziale; 

 revamping sezione di filtrazione; 

 revamping sezione di disinfezione; 

 revamping sezione di ossidazione biologica (Tecnologia Oblysis®); 

 implementazione impianto di prima pioggia. 

Le modifiche non sostanziali si configurano in un ammodernamento delle linee sopra indicate senza 

alterare lo schema di processo ma attraverso la semplice sostituzione di macchinari ormai datati con 



  

Consorzio per lo Sviluppo Industriale Frosinone 
Viale Giuseppe Mazzini, 30, 03100 Frosinone 
Telefono Centralino: 0775.80051 
PEC: protocollo@pec.asifrosinone.it 

AeA S.p.A. 
Sede legale: Via degli Uffici del Vicario, 49 - 00186 ROMA 
Direzione e uffici: Via dell'Elettronica, snc 02100 Rieti 
Tel: 0746.27.11.06  -  Fax: 0746.27.19.91 
CF - P.Iva - RI 00950990572 

 

 
3 

apparecchiature più efficienti, soprattutto dal punto di vista energetico e della tutela ambientale 

garantendo, al contempo, semplicità di gestione e di manutenzione.  

Le ragioni degli interventi qui presentati sono da rintracciarsi nel potenziamento della rete fognaria 

afferente all’impianto: il conseguente conferimento all’impianto di reflui di origine civile rende oggi 

necessario un consolidamento ed una ottimizzazione della capacità di trattamento di alcune sezioni 

impiantistiche. Tra queste quelle del trattamento Terziaro e sopratutto della Debatterizzazione finale. 

Con gli interventi proposti si garantirà la capacità di trattamento complessiva ed il raggiungimento, per 

le acque in uscita dall’impianto, dei limiti imposti dal Dlgs 152/06 e s.m.i, dalle NTA del PTA Regione 

Lazio nonché quelli imposti dal più restrittivo (in termini di qualità del refluo depurato) DM 185/03 

(Regolamento recante norme tecniche per il riutilizzo delle acque reflue). 

Nel rimandare agli elaborati grafici allegati a corredo della presente relazione tecnica, nel seguito, dopo 

l’inquadramento normativo nel quale si inserisce la comunicazione de quo, una sintetica descrizione 

dello stato dei luoghi e della configurazione impiantistica come autorizzata, vengono dettagliatamente 

descritti gli interventi proposti, avendo avuto cura di far emergere le motivazioni per le quali le 

modificazioni indotte possano rientrare nei meandri della modifica non sostanziale. 

In particolare si allegano alla presente relazione i seguenti elaborati: 

 B20 ns Planimetria dello stabilimento con individuazione dei punti di emissione e trattamento 

degli scarichi in atmosfera - AGGIORNATA 

 B21 ns  Planimetria delle reti fognarie, dei sistemi di trattamento, dei punti di emissione degli 

scarichi liquidi e della rete piezometrica - AGGIORNATA 

 B22 ns Planimetria dello stabilimento con individuazione delle aree per lo stoccaggio di 

materie e rifiuti - AGGIORNATA 

 Tav 01 Planimetria dello stabilimento con individuazione delle aree presidiate dall'impianto di 

trattamento delle acque di Prima Pioggia - AGGIORNATA 

2 INQUADRAMENTO NORMATIVO 

Le lavorazioni proposte nell’ambito della presente relazione configurano la modifica in oggetto nella 

cosiddetta modifica «non sostanziale» di un impianto, ovvero alla fattispecie individuabile leggendo la 

definizione di modifica sostanziale fornita all’articolo 5, comma 1, lettera l-bis), del TUA: “modifica 

sostanziale di un progetto, opera o di un impianto: la variazione delle caratteristiche o del 



  

Consorzio per lo Sviluppo Industriale Frosinone 
Viale Giuseppe Mazzini, 30, 03100 Frosinone 
Telefono Centralino: 0775.80051 
PEC: protocollo@pec.asifrosinone.it 

AeA S.p.A. 
Sede legale: Via degli Uffici del Vicario, 49 - 00186 ROMA 
Direzione e uffici: Via dell'Elettronica, snc 02100 Rieti 
Tel: 0746.27.11.06  -  Fax: 0746.27.19.91 
CF - P.Iva - RI 00950990572 

 

 
4 

funzionamento ovvero un potenziamento dell'impianto, dell'opera o dell'infrastruttura o del progetto 

che, secondo l'autorità competente, producano effetti negativi e significativi sull'ambiente. In 

particolare, con riferimento alla disciplina dell'autorizzazione integrata ambientale, per ciascuna attività 

per la quale l'allegato VIII indica valori di soglia, è sostanziale una modifica che dia luogo ad un 

incremento del valore di una delle grandezze, oggetto della soglia, pari o superiore al valore della soglia 

stessa” e tenendo ben presente anche la definizione di modifica fornita alla lettera l) dello stesso 

articolo: “la variazione di un piano, programma, impianto o progetto approvato, compresi, nel caso 

degli impianti e dei progetti, le variazioni delle loro caratteristiche o del loro funzionamento, ovvero un 